-SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO TÂY NINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THPT TÂN ĐÔNG
Số:             /QĐ-THPT
	Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Tân Châu, ngày  18  tháng  02   năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Nội quy dạy và học trực tuyến
HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT TÂN ĐÔNG
Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ vào công văn số 746/SGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Sở GDĐT Tây Ninh về việc hướng dẫn dạy học qua Internet, trên truyền hình đối với cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên trong thời gian học sinh nghỉ học vì COVID-19;

Căn cứ vào công văn số 550/SGDĐT-GDTrH ngày 17/02/2021 của Sở GDĐT Tây Ninh V/v cho học sinh nghỉ học để phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ chức năng, quyền hạn hiệu trưởng trường trung học được quy định tại Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định Nội quy dạy và học trực tuyến của trường THPT Tân Đông;

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Hội đồng TĐKT, các tổ trưởng chuyên môn, tổ trưởng tổ văn phòng và học sinh trường THPT Tân Đông chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- Như Điều 3;

- Các tổ chức đoàn thể;

- Lưu VT, Đoàn trường.

	Lê Minh Quốc

	SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO TÂY NINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG THPT TÂN ĐÔNG

	Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Tân Châu, ngày  18  tháng 02  năm 2021

NỘI QUY DẠY VÀ HỌC TRỰC TUYẾN

(Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ-THPT, ngày 18/02/2021
của Hiệu trưởng trường THPT Tân Đông)

I. ĐỐI VỚI GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN:
1. Giáo viên bộ môn:

· Đảm bảo vào lớp học trực tuyến đúng giờ (dành thời gian trước đầu mỗi tiết dạy để điểm danh học sinh).

· Trang phục GVBM khi thực hiện giảng dạy nghiêm túc, chỉnh tề.

· Thực hiện báo cáo trực tuyến sĩ số học sinh vắng có phép, không phép sau cuối mỗi tiết dạy cho BGH nhà trường theo địa chỉ email vanbanthpttandong@gmail.com.
· Trong quá trình giảng dạy phải quán xuyến, bao quát lớp; ghi nhận những học sinh vi phạm nội quy lớp học trực tuyến để báo cho GVCN có giải pháp xử lý.

· Có thể cho điểm kiểm tra thường xuyên khi học sinh trả lời đúng các kiến thức cũ hoặc bài giảng mới để khuyến khích, khích lệ học sinh trong quá trình học tập.
· Sử dụng linh hoạt các phần mềm hỗ trợ nhau trong quá trình dạy để nâng cao tính tương tác giữa thầy và trò. Sử dụng thêm nhóm zalo để giao bài tập và kiểm tra bài làm của học sinh.

2. Đối với giáo viên chủ nhiệm:

· Kết thúc tiết học buổi sáng, GVCN nhận danh sách học sinh vắng học từ zalo nhóm điểm danh của trường và nhắn tin cho CMHS đối với các trường hợp học sinh vắng các tiết không lý do để cùng phối kết hợp với CMHS trong quá trình quản lý chuyên cần của các em.
· Nhận thông tin (nếu có) từ GVBM các trường hợp học sinh vi phạm nội quy học để có biện pháp kết hợp với CMHS nhắc nhở, giáo dục học sinh.

· Nhận danh sách tổng hợp số học sinh vắng học trong tuần từ 02 ngày KP trở lên từ nhóm zalo điểm danh do BGH trường tổng hợp để trao đổi với CMHS có biện pháp nhắc nhở học sinh tham gia đầy đủ các buổi học.

3. Đối với Nhân viên Y tế (phụ trách điểm danh VNPT):

· Buổi sáng (hết tiết 3): cùng với P.hiệu trưởng tổng hợp số liệu học sinh vắng tiết trong buổi và gửi lên nhóm zalo điểm danh của trường để GVCN nắm bắt và có trách nhắn tin VNPT hoặc điện thoại CMHS nhắc nhở học sinh tham gia học tập đầy đủ.
· Buổi chiều (hết tiết 2): cùng với P,hiệu trưởng tổng hợp số tiết học sinh vắng trong ngày và điểm danh trực tiếp trên phần mềm VNPT đối với học sinh vắng từ 2 tiết KP trở lên.

II. ĐỐI VỚI HỌC SINH:

1. Học sinh phải tham gia đầy đủ các tiết, buổi học theo thời khóa biểu của nhà trường, ngồi vào bàn học trước 5 phút, chuẩn bị máy tính cá nhân, điện thoại và mở camera để GVBM điểm danh trước khi bước vào giờ dạy.

2. Học sinh nghỉ học phải xin phép GVCN hoặc GVBM trước và có lý do chính đáng mới được giải quyết. Trang phục khi tham gia học phải kín đáo, nghiêm túc; nơi học tập phải có bàn, ghế ngồi, có phòng riêng, không ồn ào….không tự ý rời khỏi màn hình trong quá trình học khi chưa được sự đồng ý của GVBM. Chỉ rời khỏi lớp học khi GVBM cho phép.
3. Tên đăng nhập tài khoản của học sinh phải ghi đầy đủ họ và tên. Tuyệt đối không tiết lộ cho người khác tên truy cập và mật khẩu của cá nhân mình để vào lớp học. Trường hợp đặc biệt, học sinh không có máy vi tính, điện thoại thông minh thì liên hệ với bạn ở nhà gần nhất để cùng học chung.

4. Phải chuẩn bị đầy đủ dụng cụ, tài liệu học tập, bài làm….theo yêu cầu của GVBM.
5. Trong quá trình học, học sinh phải tự giác chăm chú nghe giảng, ghi chép bài, làm bài tập đầy đủ khi GVBM giao. Chức năng micro luôn để ở chế độ tắt và chỉ bật khi GVBM đặt câu hỏi trả lời .

6. Nghiêm cấm lưu hàng, sử dụng, đăng tải những nội dung xấu, bạo lực, phản cảm, đồi trụy, xúc phạm đến danh dự, nhân phẩm của giáo viên, học sinh, uy tín của nhà trường trong quá trình tham gia học trực tuyến.
7. Học sinh vắng CP hoặc KP từ 02 tiết trở lên sẽ bị điểm danh vắng 01 ngày trên hệ thống phần mềm Vn.edu để tham gia đánh giá, xếp loại 2 mặt giáo dục cuối năm theo Thông tư 26/2020/TT-BGDĐT.
II. QUY ĐỊNH THỜI GIAN HỌC TẬP:
1. Buổi sáng: từ 7 giờ 00 đến 9 giờ 45 phút
· Tiết 1: từ 7 giờ 00 đến 7 giờ 45 phút (6 giờ 55 phút: học sinh mở camera để GVBM điêm danh)
· Tiết 2: từ 8 giờ 00 đến 8 giờ 45 phút (7 giờ 55 phút: học sinh mở camera để GVBM điêm danh)
· Tiết 3: từ 9 giờ đến 9 giờ 45 phút ( 8 giờ 55 phút: học sinh mở camera để GVBM điêm danh)
Lưu ý: Kết thúc mỗi tiết, học sinh được nghỉ giải lao 15 phút.

2. Buổi chiều: Từ 14 giờ 00 đến 15 giờ 45 phút
· Tiết 1: từ 14 giờ 00 đến 14 giờ 45 phút (13 giờ 55 phút: học sinh mở camera để GVBM điêm danh)
· Tiết 2: từ 15 giờ 00 đến 15 giờ 45 phút (14 giờ 55 phút: học sinh mở camera để GVBM điêm danh)
	Nơi nhận:
	HIỆU TRƯỞNG

	- BCH Đoàn TNCS HCM; BCH Công đoàn;
- Website trường; FB đoàn trường.
- TTCM, TTVP;

- BTT BĐD CMHS;

- Lưu: VT.
	Lê Minh Quốc

PAGE
2